
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  163   Del  16-12-25  
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2026-2028 (ART. 11, D. LGS. N. 118/2011) 

 
L’anno    duemilaventicinque,   il  giorno   sedici del mese di dicembre alle ore 13:02 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Dessì Paolo Luigi in qualità di Sindaco 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Dessì Paolo Luigi Sindaco P 
Pintus Teresa Vice Sindaco P 
Diana Fabio Assessore P 
Fozzi Emanuela Maria Assessore P 
Granella Antonio Costantino Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità mista e in videoconferenza su 

piattaforma whatsapp, ai sensi del Regolamento avente ad oggetto " Disposizioni per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Sant’Anna Arresi" approvato 

con deliberazione di G.C. n. 23 del 13/04/2022; 

 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 15/12/2025, avente ad oggetto  

“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2028 (ART. 

11, D. LGS. N. 118/2011)”, presentata dall’assessore al bilancio e che testualmente recita: 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 16-12-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate 

sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione 

nel rispetto delle indicazioni formulate nell’atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di 

bilancio approvato dalla G.C. con delibera n. 94 del 19/08/2025., osservando altresì i principi contabili 

generali e applicati; 

 

Richiamata: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 in data 13/08/2025, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028 ai fini della 

presentazione al Consiglio Comunale; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 19/09/2025, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028 presentato dalla 

Giunta; 
 

Visto inoltre l’art. 174, c. 1, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 

mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 

Richiamato l’articolo 10 del Regolamento comunale di contabilità; 
 

Richiamata la propria deliberazione n.156 in data 04/12/2025, con la quale è stata deliberata la 

presentazione della nota di aggiornamento al DUPS 2026-2028, ai fini della successiva approvazione 

da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione. In particolare, si è provveduto a 

integrare il DUPS approvato con: 
- il programma triennale delle OOPP e forniture beni e servizi 2026 – 2028, approvato con 

deliberazione G.C. n.134 del 06/11/2025, 

- l’elenco delle opere in corso, 

- il Piano delle alienazioni  2025-2027 

inoltre modificare: 

- il quadro delle entrate in: 1) Politiche tributarie, in quanto stabilite con apposite deliberazioni, 

conferme o variazioni di tariffe e aliquote di tributi e servizi a domanda individuale; 2) Ricorso 

all’indebitamento a seguito di approvazione del programma triennale delle opere pubbliche; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 16-12-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

- il quadro delle spese del personale a seguito di determinazione del limite delle spese per nuove 

assunzioni ai sensi del DM 17 marzo 2020 (determinazione Area Finanziaria n.65 del 10/11/2025) 

Inoltre integrare l’analisi di alcune missioni: 

- Missione 01, obiettivo: Trasparenza, comunicazione e partecipazione attività istituzionale 

- Missione 03, obiettivo: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

- Missione 09, obiettivo: Tutala e valorizzazione e recupero ambientale 

- Missione 10, obiettivo: Viabilità e infrastrutture stradali; 
 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla 

base dei contenuti della programmazione indicati nel DUPS 2026-2028 e dell’atto di indirizzo 

approvato dalla Giunta Comunale, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 

2026-2028; 
 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 redatto secondo l’all. 9 al D.lgs. n. 

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, il 

quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, 

c. 3, D.lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 25 luglio 2023; 
 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al 

D.lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica 

e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 

prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al 

bilancio di previsione il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  
 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri 

di bilancio; 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L. 30 dicembre 2021, n. 234; 

 

Acquisiti i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000 

con votazione unanime, presenti tutti i componenti delle Giunta; 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 16-12-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.lgs. 

n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028, redatto secondo 

l’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011 e relativa nota integrativa allegati alla presente deliberazione 

quali parti integranti e sostanziali; 
 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2026 - 2028, redatto secondo i principi 

generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 

finanza pubblica, presenta i seguenti equilibri:  

EQUILIBRI DI BILANCIO  

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2026 

COMPETENZ
A ANNO 2027 

COMPETENZ
A ANNO 2028 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 52.403,05 0,00 0,00 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00   
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 84.641,09 84.641,09 84.641,09 
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00 
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00 
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.544.723,48 6.535.978,22 6.541.212,55 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili (+) 0,00 0,00 0,00 

     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili (-) 56.311,00 56.311,00 56.311,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.266.950,59 6.241.879,08 6.240.997,16 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo crediti di dubbia esigibilità  283.937,81 283.937,81 283.937,81 
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato      0,00 0,00 0,00 
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (-) 189.223,85 153.147,05 159.263,30 
     di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità  40.144,01 40.726,30 41.916,38 
VF) Variazioni di attività finanziarie (se negativo)  (-) 0,00 0,00 0,00 

O) Equilibrio di parte corrente (3)   0,00 0,00 0,00 
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)  (+) 0,00   
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata  (+) 0,00 0,00 0,00 
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 6.770.262,83 10.000.340,00 1.476.698,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili (+) 56.311,00 56.311,00 56.311,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  (-) 6.826.573,83 10.056.651,00 1.533.009,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa  0,00 0,00 0,00 
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5)   (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
Variazioni di attività finanziarie (se positivo)  (+) 0,00 0,00 0,00 

Z) Equilibrio di parte capitale   0,00 0,00 0,00 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata  (+) 0,00 0,00 0,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 16-12-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata  (-) 0,00 0,00 0,00 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+) 0,00 0,00 0,00 
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+) 0,00 0,00 0,00 
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

VF) Variazioni attività finanziaria  0,00 0,00 0,00 
EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)  0,00 0,00 0,00 

 
3. di dare atto che al bilancio è allegato il prospetto allegato a/2 del Rendiconto 2024 ai fini 

dell’art.3, comma 2 del DM Interno-MEF del 19/06/2024, è applicato in entrata del primo 

esercizio del bilancio (2026), l’importo di €.12.833,00 a titolo di terza rata (su quattro) di 

rimborso allo Stato dei ristori covid-19 triennio 2020/2022 non utilizzati entro il 31/12/2022 

(Allegato n.20); 

4. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del 

D.lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.lgs. n. 267/2000; 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto del Ministero 

dell’Interno 5 agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 del 3 settembre 

2022), il Piano degli indicatori di bilancio è allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato n.001_C);  
6. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2026-2028 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 

145; 
7. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 
8. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 

agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 

contabilità; 
 

DELIBERA INOLTRE  
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

L’Assessore 

 

____________ 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 16-12-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 16-12-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
 
 
Data: 15-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
Data: 15-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal 16-12-25  
Li,  16-12-25    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 16-12-2025  -  pag. 8  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì                              
 


